TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số: 151/QĐ-CĐNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành

Công đoàn Ngân hàng Việt Nam

BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Căn cứ Nghị quyết số 165/NQ-CĐNH Hội nghị BCH Công đoàn Ngân hàng Việt Nam lần thứ Nhất khoá V, ngày 02/4/2013 và Nghị quyết số 1a/NQ-CĐNH của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, ngày 05/6/2013 về việc chỉnh sửa, ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam;

- Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-CĐNH, ngày 06/6/2013 của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam;

- Xét đề nghị của Cơ quan Công đoàn Ngân hàng Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 102/QĐ-CĐNH ngày 03/10/2008 của Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.

Điều 3. Thủ trưởng Cơ quan Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, các Ban thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, các Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN;

- Ban Cán sự Đảng, Ban Lãnh đạo NHNN;

- Lưu VT.
	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
 Nguyễn Đồng Tiến

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2013

QUY CHẾ LÀM VIỆC

CỦA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số 151/QĐ-CĐNH, ngày 06/6/2013

của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí của Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam

1. Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (Công đoàn NHVN) là cơ quan lãnh đạo giữa 2 kỳ Đại hội của Công đoàn NHVN do Đại hội Công đoàn NHVN bầu ra, được Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (TLĐLĐVN) công nhận.

2. Ban Chấp hành Công đoàn NHVN có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, có tài khoản riêng, tự chủ và tự quản về tài chính, tài sản của Công đoàn. Ban Chấp hành Công đoàn NHVN có thường trực là Ban Thường vụ (Ban Thường vụ có quy chế riêng). Chủ tịch là người đứng đầu Ban Chấp hành và Ban Thường vụ. Giúp việc Chủ tịch có các Phó Chủ tịch, trong đó có một Phó Chủ tịch thường trực.
3. Hoạt động của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Cán sự Đảng Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN;

Điều 2. Vai trò của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN

1. Ban Chấp hành Công đoàn NHVN có trách nhiệm lãnh đạo tổ chức Công đoàn toàn hệ thống thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn NHVN, các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên.

2. Thực hiện các chức năng nhiệm vụ quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Công đoàn NHVN, Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Chương II

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHẤP HÀNH

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Điều 3. Trách nhiệm của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN
1. Chỉ đạo thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Ban Cán sự Đảng Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, TLĐLĐVN.

2. Chỉ đạo, kiểm tra hoạt động của các Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc Công đoàn NHVN. Thực hiện báo cáo tình hình và tổ chức hoạt động của Công đoàn NHVN với Ban Cán sự Đảng Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và TLĐLĐVN theo quy định.
3. Quản lý tài chính, tài sản của Công đoàn NHVN, chấp hành chế độ chính sách của Nhà nước đã ban hành đối với người lao động.

Điều 4. Quyền hạn của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN
1. Ban Chấp hành quyết định chủ trương, biện pháp tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn NHVN đã đề ra trong nhiệm kỳ. Chỉ đạo thực hiện toàn diện các mặt công tác của Công đoàn NHVN theo Điều lệ của Công đoàn Việt Nam.

2. Quyết định các chủ trương, biện pháp phối hợp với lãnh đạo Ngành, lãnh đạo chuyên môn các cấp, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài ngành để tổ chức các phong trào thi đua và hành động cách mạng của đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của Ngành, nghĩa vụ công dân, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Quyết định và tổ chức Đại hội nhiệm kỳ Công đoàn NHVN theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn của TLĐLĐVN.
Chương III

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CHUNG

CỦA UỶ VIÊN BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM
Điều 5. Trách nhiệm của các Uỷ viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN
1. Tham gia đầy đủ các kỳ họp Ban Chấp hành, đóng góp ý kiến xây dựng các Nghị quyết, Quyết định của Ban Chấp hành. Thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ do Ban Chấp hành, Ban Thường vụ phân công. Gương mẫu thực hiện các Nghị quyết, công tác của Công đoàn, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chế độ chính sách, nhiệm vụ của Ngành. Nắm tình hình hoạt động của các Công đoàn và các thông tin cần thiết phản ảnh kịp thời cho Ban Thường vụ và Cơ quan Công đoàn NHVN.

2. Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN có trách nhiệm cùng tập thể lãnh đạo Công đoàn nơi công tác tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn NHVN. Chăm lo xây dựng tổ chức, hoạt động các phong trào Công đoàn nơi công tác, phát hiện và đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ những hạt nhân tích cực, nhân tố mới và kinh nghiệm tốt của phong trào để phổ biến nhân rộng trong toàn Ngành. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và những vấn đề quan tâm của đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phản ảnh kịp thời cho Ban Thường vụ hoặc qua Hội nghị Ban Chấp hành.

3. Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN là lãnh đạo chuyên môn tại các cấp đơn vị trong ngành Ngân hàng chủ động tạo điều kiện cho tổ chức Công đoàn tại đơn vị hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển của tổ chức Công đoàn trong từng giai đoạn.

Điều 6. Quyền hạn của các Uỷ viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN
1. Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN được quyền chất vấn đối với Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra, Cơ quan Công đoàn NHVN, các Ban nghiệp vụ chuyên đề và các Ủy viên Ban Chấp hành khác về những vấn đề có liên quan đến công tác Công đoàn. Người được phân công phụ trách công việc được chất vấn có trách nhiệm trả lời các vấn đề Ủy viên Ban Chấp hành chất vấn.

2. Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN được cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết về hoạt động Công đoàn; được lãnh đạo chuyên môn tạo điều kiện về phương tiện làm việc, thời gian hoạt động Công đoàn theo quy định của Luật Công đoàn; được hưởng phụ cấp trong các kỳ Hội nghị của Ban Chấp hành.
Chương IV

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA ỦY VIÊN BAN CHẤP HÀNH

THEO CHỨC TRÁCH NHIỆM VỤ ĐƯỢC PHÂN CÔNG
Điều 7. Trách nhiệm của các Uỷ viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN được phân công theo dõi, chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở hoặc một số Công đoàn cơ sở
1. Nắm sát tình hình và kết quả hoạt động toàn diện của CĐCS được phân công theo dõi, kịp thời báo cáo phản ánh cho Cơ quan Công đoàn NHVN, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.
2. Phối hợp với Đại diện Công đoàn NHVN trên địa bàn để thực hiện Quy chế hoạt động của Đại diện Công đoàn NHVN và phối hợp công tác giữa Công đoàn NHVN với Liên đoàn Lao động các địa phương.
Điều 8 Quyền hạn của các Uỷ viên Ban Chấp hành Công đoàn NHVN được phân công theo dõi, chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở hoặc một số Công đoàn cơ sở

1. Chỉ đạo đối với Chủ tịch Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS được phân công tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS và quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Công đoàn NHVN.
2. Chỉ đạo đối với Chủ tịch Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS được phân công tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định và chủ trương, biện pháp công tác của Công đoàn NHVN, Công đoàn cấp trên cơ sở và các quy định trong Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Luật Công đoàn.

3. Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua, xây dựng CĐCS vững mạnh tại đơn vị được phân công phụ trách.
Chương V

NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN CHẤP HÀNH
Điều 9. Nguyên tắc làm việc của Ban Chấp hành
Ban Chấp hành Công đoàn NHVN làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Mọi hoạt động của Ban Chấp hành tiến hành công khai, dân chủ, các chủ trương, Nghị quyết của Ban Chấp hành được thảo luận và biểu quyết theo đa số. Khi thi hành cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phải phục tùng tổ chức, từng cá nhân phải chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành về công việc được phân công.

Điều 10. Chế độ làm việc của Ban Chấp hành
1. Ban Chấp hành Công đoàn NHVN có chương trình công tác hàng năm và cả nhiệm kỳ.
2. Ban Chấp hành mỗi năm họp 2 lần, Hội nghị Ban Chấp hành chỉ được tổ chức khi có ít nhất hai phần ba (2/3) tổng số Ủy viên Ban Chấp hành có mặt.
3. Các kỳ họp Ban Chấp hành thảo luận và quyết định chương trình công tác hàng năm, ra Nghị quyết chuyên đề về các mặt công tác Công đoàn.

4. Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra, các Ban nghiệp vụ có trách nhiệm trình Hội nghị Ban Chấp hành thảo luận và quyết định báo cáo kết quả công tác và chương trình hoạt động.

5. Khách mời của Hội nghị Ban Chấp hành do Thường trực Ban Thường vụ quyết định.
6. Ngoài Hội nghị thường kỳ, các Ủy viên Ban Chấp hành được tổ chức họp ở từng khu vực tỉnh, thành phố và vùng hoặc Hội nghị chuyên đề nghiệp vụ theo hướng dẫn của Ban Thường vụ. Khi cần thiết, Ban Thường vụ có thể triệu tập Ban Chấp hành họp bất thường.

7. Điều hành Hội nghị Ban Chấp hành là Ban Thường vụ. Chương trình làm việc của Hội nghị do Ban Thường vụ chuẩn bị, Ban Chấp hành thông qua. Chủ trì Hội nghị là Chủ tịch và các Phó Chủ tịch, thư ký Hội nghị là Chánh Văn phòng.

8. Trong các kỳ Hội Nghị Ban Chấp hành Công đoàn NHVN, các Ủy viên Ban Chấp hành đóng góp ý kiến phát biểu trực tiếp trong Hội nghị hoặc bằng văn bản gửi Ban Thường vụ. Những ý kiến khác nhau được thảo luận dân chủ trước khi biểu quyết. Các quyết nghị, Quyết định của Ban Chấp hành phải được quá nửa số Ủy viên Ban Chấp hành dự họp biểu quyết mới được đưa vào Nghị quyết. Ủy viên Ban Chấp hành thuộc thiểu số được bảo lưu ý kiến, nhưng vẫn phải nghiêm chỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành đã được đa số biểu quyết nhất trí.

Chương VI

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA UỶ BAN KIỂM TRA

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM
Điều 11. Trách nhiệm của Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn NHVN
1. Ủy ban Kiểm tra Công đoàn NHVN được Ban Chấp hành Công đoàn NHVN bầu ra giữa 2 nhiệm kỳ của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN và thực hiện các trách nhiệm, quyền hạn quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Quy chế tổ chức và hoạt động của Công đoàn NHVN (Ủy ban Kiểm tra có Quy chế làm việc riêng).

2. Trong các Hội nghị thường kỳ của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN, Ủy ban Kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả việc thực hiện các chủ trương của Ban Chấp hành về công tác kiểm tra, đề xuất chương trình hoạt động và những vấn đề còn vướng mắc cần xin ý kiến giải quyết về công tác kiểm tra (nếu có).

Điều 12. Quyền hạn của Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn NHVN
1. Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn NHVN được mời dự họp Ban Chấp hành, được cung cấp tài liệu cần thiết và tham gia ý kiến tại các Hội nghị của Ban Chấp hành.

2. Được Ban Thường vụ và cơ quan có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho công tác kiểm tra; kiến nghị với Ban Thường vụ về chủ trương, biện pháp khắc phục thiếu sót tồn tại trong quản lý tài chính, tài sản, xây dựng cơ bản, nghỉ ngơi, du lịch của Công đoàn, những vấn đề về thi hành Điều lệ Công đoàn, các Quy chế hoạt động của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.

3. Đại diện Ủy ban Kiểm tra Công đoàn NHVN được mời dự các cuộc họp bàn về những vấn đề liên quan đến hoạt động kiểm tra.

4. Ủy viên Ủy ban Kiểm tra dự các cuộc họp Ban Chấp hành được hưởng chế độ Hội nghị như đối với Ủy viên Ban Chấp hành.
Chương VII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Trách nhiệm thực hiện

1. Ban Thường vụ, Uỷ ban Kiểm tra, Cơ quan công đoàn, các Ban nghiệp vụ của Công đoàn NHVN và Ban Chấp hành Công đoàn các cấp trực thuộc Công đoàn NHVN căn cứ vào Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Công đoàn NHVN làm cơ sở xây dựng Quy chế làm việc của đơn vị mình, nhằm đảm bảo hoạt động của tổ chức Công đoàn NHVN được đồng bộ, thống nhất trong tổ chức thực hiện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

2. Từng Ủy viên Ban Chấp hành, Uỷ ban Kiểm tra, Cơ quan Công đoàn NHVN, các Ban thuộc Cơ quan Công đoàn NHVN và Công đoàn các cấp thực hiện tốt Quy chế này.

3. Việc bổ sung, sửa đổi Quy chế này do Ban Chấp hành Công đoàn NHVN quyết định.

	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
  Nguyễn Đồng Tiến

PAGE
6